ガバニングボード（138回） 議事要旨

１．日 時 令和７年４月24日（木）11：26～11：56

２．場 所 合同庁舎８号館６階623会議室

３．出席者

総合科学技術・イノベーション会議（CSTI）議員

宮園議員（座長代理）、梶原議員、佐藤議員、鈴木議員、菅議員、波多野議員、

光石議員

内閣総理大臣補佐官

森昌文

内閣府

上山内閣府本府参与、濱野事務局長、柿田統括官、塩崎事務局長補、徳増審議官、

川上審議官、藤吉審議官、彦谷審議官、原審議官、岩渕参事官、松田参事官、

石井PD、立松参事官、松田参事官、谷貝企画官、岡﨑企画官

外務省

松本外務大臣科技顧問

経済産業省

大野経産大臣科技顧問、

  文部科学省

小安文科大臣科技顧問、坂本サイバーセキュリティ・政策立案総括審議官

３．議 題

（１）令和７年度研究開発とSociety5.0との橋渡しプログラム（BRIDGEの実施方針（案）

（令和６年度補正予算分）について（決定）（非公開議題）

（２）SIP第３期ピアレビュー、ユーザーレビュー及びステージゲート委員の選定に

ついて（承認）（非公開議題）

（３）SIP第３期社会実装に向けた戦略及び研究開発計画の変更について（報告）

（非公開議題）

－1－

４．配布資料

資料１ 令和７年度研究開発とSociety 5.0との橋渡しプログラム（BRIDGE）の実施

方針（案）（令和6年度補正予算分）

資料２ SIP第３期「海洋安全保障プラットフォームの構築」及び「スマートエネルギー

マネジメントシステムの構築」のピアレビュー、ユーザーレビュー及びステー

ジゲート委員の選定について

資料３ SIP第３期「スマートエネルギーマネジメントシステムの構築」の社会実装に

向けた戦略及び研究開発計画の変更について

５．非公開理由（議題（１）、（２）、（３））

  議題（１）、（２）、（３）は非公開情報を用いた議論を含むため、非公開とした。

６．議 事

（１）BRIDGEシステム改革型システム改革型の令和６年度補正予算分（標準活用加速化支

援事業）の実施方針について審議し、承認された。

（２）SIP第３期「海洋安全保障プラットフォームの構築」及び「スマートエネルギーマネ

ジメントシステムの構築」のピアレビュー、ユーザーレビュー及びステージゲート

委員の選定について審議し、承認された。

（３）SIP第３期「スマートエネルギーマネジメントシステムの構築」の社会実装に向けた

戦略及び研究開発計画の変更について審議し、承認された。